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Από το πρακτικό τής 22ης/2024 τακτικής συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας 
 

Αριθμός απόφασης  303/2024 
 

ΘΕΜΑ: Έγκριση συμμετοχής του Δήμου Ήλιδας στην υποβολή πρότασης με τίτλο: «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΜΙΑΣ 
ΜΙΚΡΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΩΝ (CREATION OF A SMALL COMMUNITY LIBRARY ‘S NETWORK)», 
κατά τη 2η τελική φάση αξιολόγησης (Β΄ ΦΑΣΗ) του έργου «Interreg VΙ-A Greece-Italy 2021-2027» 
 
 Στην Αμαλιάδα, σήμερα 21 Οκτωβρίου 2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα 19.30΄, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων τού Πολυλειτουργικού χώρου, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 22/22482/17.10.2024 έγγραφης πρόσκλησης της Προέδρου, 
η οποία δημοσιεύτηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και τον Δήμαρχο,  σύμφωνα 
με το άρθρο 67 του ν. 3852/10 όπως τροποποιήθηκε εκ νέου με το άρθρο 6 του ν.5056/23. 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Δήμαρχος κ. Χρήστος Χριστοδουλόπουλος. 
Επίσης, σε σύνολο «25» δημοτικών συμβούλων βρέθηκαν παρόντες/ούσες «16», και 

ονομαστικά:  
 

1. Γεωργοπούλου Θεώνη [Παράταξη 
«Ήλιδα συμμαχία για το αύριο»]-
Πρόεδρος 

2. Τσεριώνης Κωνσταντίνος 
Αντιδήμαρχος Τεχνικών, Πολιτικής 
Προστασίας και Υδάτινων Πόρων 

14. Παπαδάκος Ανδρέας [Επικεφαλής 
παράταξης «Ήλιδα 36»] 

15. Κότσιφας Διονύσιος - Γραμματέας  

3. Γεωργουλής Αλέξανδρος-
Αντιδήμαρχος Διοικητικής Μέριμνας 

4. Νικολόπουλος Χρήστος 
5. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας  
6. Αθανασόπουλος Ιωάννης-

Αντιδήμαρχος Παιδείας 
7. Λαμπρινός Σπυρίδων 
8. Ευσταθόπουλος Ηλίας-Αντιδήμαρχος 

Υγείας, Πρόνοιας 
9. Κουτρουμπής Κωνσταντίνος  
10. Καραπιπέρης Γεώργιος  
11. Κράλλης Γεώργιος-Αντιδήμαρχος 

Άθλησης, Νέας Γενιάς 
12. Τρικόγιας Κωνσταντίνος-

Αντιδήμαρχος Καθαριότητας 
/Υδάτινων Πόρων 

13. Γεωργούλιας Αθανάσιος/Ε.Π Πηνείας. 

 
 
 

16. Πολύδωρος Βησσαρίων [Επικεφαλής 
παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Ήλιδας»] 

 
  

 
 

Απόντες/Απούσες 
(Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 

1. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-Αντιδήμαρχος Προγραμματισμού 2. Αναγνωστόπουλος 
Κωνσταντίνος/Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας 
3. Λυμπέρης Ιωάννης [Επικεφαλής παράταξης «Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»  
4. Χριστοφόρου Ευάγγελος  5. Αστερής Ευγένιος – Αντιπρόεδρος  6. Λυμπέρης Ερνέστο 7. 
Παπαδόπουλος Βασίλειος /Ε.Π Πηνείας  8. Κορτέση Άννα 9.Τσαγρής Νικόλαος 

 
Κατόπιν τούτου, η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης. 
Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 

 Κατά τη διαδικασία, προτάχθηκε όλων των θεμάτων τής ημερήσιας διάταξης, το 8ο θέμα. 
 Η Πρόεδρος, ανακοινώνοντας το 14ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης, έδωσε τον λόγο στον 

Αντιδήμαρχο κ. Γεωργουλή. 
Ο Αντιδήμαρχος εισηγήθηκε τη συμμετοχή τού δήμου στην υποβολή πρότασης με τίτλο: 

«ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΜΙΑΣ ΜΙΚΡΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΩΝ», σύμφωνα με την εισήγηση της Δ/νσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών, η οποία αναφέρει: 
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«Ο γενικός στόχος τού έργου είναι να ενισχύσει το ρόλο του πολιτισμού στις περιθωριοποιημένες 
περιοχές μέσω του καθορισμού και της ενεργοποίησης ενός καινοτόμου μοντέλου διασυνοριακής 
κοινοτικής βιβλιοθήκης. Οι ειδικοί στόχοι τού έργου είναι:  

1) ο καθορισμός ενός νέου ρόλου και λειτουργίας των μικρών βιβλιοθηκών με βάση την ενεργό 
συμμετοχή των πολιτών.  

2) η δημιουργία δικτύου μικρών βιβλιοθηκών.  
Το έργο στοχεύει στη δημιουργία ενός καινοτόμου μοντέλου αναπροσαρμογής των μικρών 

βιβλιοθηκών, ενισχύοντας το ρόλο τους ως κοινωνικών και πολιτιστικών συσσωρευτών για τους πολίτες. 
Το έργο στοχεύει να προτείνει ένα καινοτόμο μοντέλο για την επαναλειτουργικότητα των μικρών 

βιβλιοθηκών, ενισχύοντας το ρόλο τους ως κοινωνικών και πολιτιστικών σημείων για τους πολίτες.  
Διατηρώντας την αρχική τους αποστολή, θα διεξάγουν δραστηριότητες και θα εντοπίζουν βέλτιστες 
πρακτικές για την προώθηση της συμμετοχής των πολιτών στην κοινωνική και πολιτιστική ζωή της 
κοινότητας, μέσω ειδικής κατάρτισης, συμμετοχικών διαδικασιών (οργάνωση ζωντανών εργαστηρίων για 
την από κοινού δημιουργία μοντέλων), εφαρμογής κοινής διακυβέρνησης και συμμετοχής στα κοινά και 
διαφοροποιημένων πολιτιστικών δραστηριοτήτων.  

Το έργο αυτό αναμένεται να λειτουργήσει ως κινητήρια δύναμη για την πολιτιστική και κοινωνική 
ανάπτυξη της περιοχής, να ενδυναμώσει τους ανθρώπους και να επανεκκινήσει τον κοινωνικό ρόλο των 
μικρών βιβλιοθηκών στο συλλογικό φαντασιακό, σε μια νέα προοπτική πιο κοντά στις νέες γενιές.  

Μέσω της εφαρμογής ενός καινοτόμου μοντέλου, οι μικρές βιβλιοθήκες μπορούν να 
προωθήσουν πολιτιστικά προγράμματα και εκδηλώσεις, να οργανώσουν εκθέσεις τοπικής τέχνης και 
πολιτισμού και να διοργανώσουν συναυλίες και φεστιβάλ κινηματογράφου για την ευαισθητοποίηση 
σχετικά με την ιστορία και τις πολιτιστικές παραδόσεις των τόπων.  
Αυτό θα οδηγήσει στις ακόλουθες αναμενόμενες αλλαγές:  

• Στη δημιουργία ενός βιώσιμου μοντέλου κοινοτικών βιβλιοθηκών για τη βελτίωση της 
συμμετοχής των πολιτών στην κοινωνική και πολιτιστική ζωή της κοινότητας μέσω της ενίσχυσης 
του ρόλου των μικρών βιβλιοθηκών και της σύνδεσης μεταξύ των βιβλιοθηκών και των τοπικών 
κοινοτήτων τους.  

• Στην ενίσχυση της πολιτιστικής προσφοράς των μικρών βιβλιοθηκών, τόσο σε τοπικό όσο και σε 
διασυνοριακό επίπεδο, καθιστώντας τες πιο προσβάσιμες, χωρίς αποκλεισμούς και βιώσιμες, και 
αυξάνοντας την πρόσβαση σε πληροφορίες και πολιτιστικούς πόρους που διατίθενται στους 
πολίτες  

• Στην ανάπτυξη ενός διεθνούς δικτύου για την προώθηση της ανταλλαγής διαφορετικών 
πολιτιστικών υπηρεσιών και προγραμμάτων στην περιοχή του έργου. 
Ο προϋπολογισμός του έργου αναλύεται ως εξής: 

Project 
beneficiary: 

Partner role Budget 

PB 1 Unione comuni Grecia Salentina  180.700,00 €  

PB 2 Legacoop Puglia 188.340,00 €  

PB 3 Fondazione Matera Basilicata 19  233.000,00 €  

PB 4 Municipality of Ilida 200.980,00 €  

PB5  Public Historic Library of Zakynthos 200.780,00 € 

  1.003.800,00 € 

Κατόπιν, η Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
Η Λαϊκή συσπείρωση καταψήφισε, με το αιτιολογικό ότι το έργο δεν θα προσφέρει κάτι στην 

κοινωνία. Αντιθέτως, τα χρήματα θα πάνε σε ιδιώτες εργολάβους. 
 Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του:  

1) Την εισήγηση της Υπηρεσίας. 
2) Την παρ. 1 του άρθρ. 65 του ν. 3852/10 
3) Την περ. δ) της παρ. Ι του άρθρ. 75 του ν. 3463/06-ΚΔΚ περί αρμοδιότητας του δήμου σε 

θέματα απασχόλησης, με υλοποίηση ή η συμμετοχή σε προγράμματα δράσης και  
πρωτοβουλίες για την εφαρμογή και ανάπτυξη πολιτικών προώθησης της απασχόλησης και 
της κοινωνικής ενσωμάτωσης διαφόρων κατηγοριών ανέργων, στο πλαίσιο  των εθνικών και 
ευρωπαϊκών πολιτικών.   

Κατά πλειοψηφία   αποφασίζει 
1. Εγκρίνεται η υποβολή πρότασης εκ μέρους του δήμου Ήλιδας, για συμμετοχή στο έργο με τίτλο: 

«ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΜΙΑΣ ΜΙΚΡΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΩΝ (CREATION OF A SMALL COMMUNITY 
LIBRARY ‘S NETWORK)», στην 2η τελική φάση αξιολόγησης (Β ΦΑΣΗ) του έργου «Interreg VΙ-A 
Greece-Italy 2021-2027». 

2. Εξουσιοδοτείται ο Δήμαρχος κ. Χριστοδουλόπουλος να υπογράψει όλα τα απαραίτητα έγγραφα 
για την υποβολή τής πρότασης. 

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -303- έτους 2024 
Η Πρόεδρος Τα Μέλη 

Ακριβές απόσπασμα 
Ο Δήμαρχος 

 
  Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 
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